2021 年 7 月 30 日

各 位

会 社 名  株式会社 関電工

代表者名  取締役社長 仲摩 俊男

（コード番号 1942 東証第 1部）

問合せ先  総務法務部長  山村 直人

（TEL 03-5476-2111）

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年 7 月 30 日開催の取締役会において、下記のとおりネクストキャディックス株式会社

（本社：東京都港区、代表者：豊田崇克社長）の全株式を取得し、子会社化することを決議し、親会社

であるネクストウェア株式会社（JASDAQ：4814、本社：大阪府大阪市中央区、代表者：豊田崇克社長）

との間で株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

当社グループは、今年度より新たにスタートした 3ヵ年の中期経営計画で、脱炭素や防災・BCP など

の社会課題の解決に貢献すべく、『かわる。そこから未来をつくる』をコンセプトに、総合力発揮によ

る収益基盤の再構築、将来の成長基盤強化をはじめとする重点方針のもと、社会インフラ周辺領域への

事業拡大に取り組むこととしております。

ネクストキャディックス株式会社は､全国のケーブルテレビ局約 70％に対し､ケーブルテレビ用

CAD､図面管理ソフト､マッピングGIS 事業を軸に､伝送路情報の設計・開発・運用支援システムを提供し､

業界上位のシェアを誇るとともに､今後成長が見込まれるローカル 5G 市場への進出を目指しております。

当社も、社会インフラ周辺領域であるローカル5G市場の開拓に取り組んでおり、本株式取得により、両

社がそれぞれ保有する経営資源を相互に補完・共有・活用することで、コンサルタント・設計・運用・

監視領域と連携したトータルソリューションサービスを提供するなど、提案力・利益創出力・施工力

の強化と成長分野への営業展開の強化を図ってまいります。

 なお、当社は、ネクストキャディックス株式会社とネクストウェアグループとのソフトウェア開発

等において、今後とも良好な信頼関係の維持・構築に取り組んでまいります。

2. 子会社となる会社の概要

(1) 名称 ネクストキャディックス株式会社

(2) 所在地 東京都港区南麻布 5-2-32

(3) 代表者 代表取締役社長 豊田 崇克

(4) 事業内容 ケーブルテレビ事業者向け自社製品の開発・販売及び運用支援

(5) 設立 2004 年 2 月

(6) 資本金 68,000 千円(2021 年 3 月 31 日現在)

(7) 大株主及び持株比率 ネクストウェア株式会社 100%

(8) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

純資産 188,404 千円 220,366 千円 236,287 千円

総資産 354,081 千円 348,121 千円 334,745 千円

1 株当たり純資産 103,348 円 120,881 円 129,614 円

売上高 746,144 千円 638,332 千円 640,292 千円

営業利益 134,536 千円 50,939 千円 23,082 千円

経常利益 134,004 千円 50,245 千円 24,118 千円

当期純利益 86,566 千円 31,962 千円 15,920 千円

1 株当たり当期純利益 47,485 円 17,532 円 8,733 円

(9) 従業員 28 名(2021 年 3 月 31 日現在)

3. 本株式取得の相手方の概要

(1) 名称 ネクストウェア株式会社

(2) 所在地 大阪府大阪市中央区北久宝寺町 4-3-11

(3) 代表者 代表取締役社長 豊田 崇克

(4) 事業内容 ビジネスアプリケーションの設計・開発・運用支援

ソリューションサービスの提供

(5) 設立 1990 年 6 月

(6) 資本金 1,310,965 千円(2021 年 3 月 31 日現在)

(7) 上場市場 JASDAQ（証券コード：4814）

(8) 売上高 2,079,553 千円(2021 年 3 月期)

(9) 従業員 184 名(2021 年 3 月 31 日現在)

(10) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

4. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：-個 所有割合：-％）

(2) 取得株式数 1,823 株（議決権の数：1,823 個 所有割合：100％）

(3) 取得価額 当事者間の守秘義務により開示を控えさせていただきます

(4) 異動後の所有株式数 1,823 株（議決権の数：1,823 個 所有割合：100％）

5. 日程

(1) 取締役会決議日 2021 年 7 月 30 日

(2) 株式譲渡契約締結日 2021 年 7 月 30 日

(3) 本株式取得の実行日 2021 年 9 月 1 日 （予定）

6. 今後の見通し

本件が当社グループ業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、中長期的に当社の業績向上

に資するものと考えております。

以 上